A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: B
RA

HR
SR

G-
CB

NJ
RO

AK
 -

Ge
ra

do
 e

m
 3

0/
10

/2
02

5
- 1

4:
28

:5
1

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 207/2025
Autoria: RAFAEL MIGUEL
PORANGATU, GO, 24 de Outubro de 2025

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
mandato,  de  acordo  com  as  prerrogativas  regimentais,  Art.  125  do  Regimento
Interno desta Casa,  REQUER  à Mesa Diretora,  que após ouvir  o  Plenário,  seja
encaminhada  indicação  à Prefeita  Municipal  de  Porangatu,  Senhora  Vanuza
Valadares, para que por meio da Secretaria competente, sejam realizados estudos
técnicos e orçamentários visando à viabilidade de implantação da primeira
Creche Noturna Municipal em Porangatu.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma Creche Noturna Municipal é uma necessidade urgente e uma
reivindicação antiga de muitas famílias porangatuenses que trabalham em horários
noturnos  ou em jornadas prolongadas  e  não dispõem de um local  adequado e
seguro para deixar seus filhos.

Atualmente, o município de Porangatu não possui nenhuma unidade de atendimento
infantil  com funcionamento no período noturno,  o  que gera grandes dificuldades
para  pais  e  mães  que  atuam  em  turnos  de  saúde,  segurança,  comércio,
indústria  e  serviços  essenciais,  impedindo  que  muitos  possam  exercer  suas
atividades profissionais com tranquilidade.

A  implantação  de  uma  creche  com  atendimento  estendido  e  noturno  permitirá
atender  essa  demanda  social,  garantindo  proteção,  alimentação,  conforto  e
acompanhamento pedagógico às  crianças,  e  tranquilidade  e  segurança  aos
responsáveis.

Além de contribuir para o desenvolvimento infantil, essa medida promove inclusão
social,  fortalecimento  das  famílias  e  incentivo  à  formalização  do  trabalho,
beneficiando diretamente a economia local e a qualidade de vida da população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares desta Casa Legislativa e a
sensibilidade  do  Poder  Executivo  para  que  seja  estudada  e  viabilizada  a
implantação  da  primeira  Creche  Noturna  Municipal  em  Porangatu  –  GO,
garantindo às famílias trabalhadoras um direito social de extrema relevância.

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=BRAHRSRG-CBNJROAK

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: B
RA

HR
SR

G-
CB

NJ
RO

AK
 -

Ge
ra

do
 e

m
 3

0/
10

/2
02

5
- 1

4:
28

:5
1

Nestes Termos Pede e
Espera Aprovação.

GABINETE  DO  VEREADOR  RAFAEL  CANDIDO  MIGUEL  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE PORANGATU, ESTADO DE GOIÁS, AOS 23 DIAS DO MÊS DE
OUTUBRO DE 2025.

RAFAEL MIGUEL
Vereador - Republicanos

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=BRAHRSRG-CBNJROAK